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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы диссертации состоит в том, что она включает в

себя феномен языка, идеи и мышления специалистов различных областей

социологических и гуманитарных наук, а также имеет основные направления

философских наук, языкознания, в том числе, риторики и логики,

основанные на сравнении и понимании семантики таджикского и

французского языков. Изучение вопросов концепции языка и мышления

имеет древнюю историю. Эти вопросы также анализировались и

исследовались в отдельной или междисциплинарной форме. Однако их

изучение на материале таджикского и французского языков станет новым

шагом в таджикской лингвистике и будет иметь специальное научно-

практическое значение.

Мышление считается одной из сторон социальной деятельности

человека, обладающего сложным органическим восприятием. Знание о

мышлении, как и всякое другое знание, может возникнуть только из чего-то

без раздумий и сомнений, исходя из внутреннего влечения воспринимаемого.

Все внешние человеческие органы, такие, как: забон – [zaʙon] – la langue –

язык, биниш – [biniš] – зрение – vue, шомма – [šоmma] – odorat – обоняние,

шунавоӣ - [šunavoi] – ouïe – слух, ломиса-[lomisa] – toucher – осязание, маза –

[maza]- goût – вкус, лаззат – [lazzat] – délice – наслаждение и другие

средства, могут служить изучению мышления. Но среди них наиболее

значимыми для такого рода исследований являются речь и еѐ продукт – язык.

Язык и речь отражают мысли и приводят к различным отношениям между

людьми. Лингвистический анализ концепции языка и мышления на

материалах таджикского и французского языков способствует изучению

истории, культуры и цивилизации таджикского и французского народов,

определяет тенденцию их дальнейшей интеграции. Связь концепции языка и

мышления, приводящая к мыслительной и речевой деятельности, различным

процессам общения, ставит вопрос о соотношении языка и мышления,

отражает различные представления о предметах, действиях, состояниях и
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количествах факторов языка, поскольку стабильность и нестабильность

языка в обществе постоянно меняется.

Формирование и развитие языка зависят от общества, а выполнение его

законов и правил считается результатом деятельности человека. На этой

основе, посредством соотношения языка и сущности мышления

активизируется мыслительная деятельность собеседника, духовные и

интеллектуальные способности человека создают здоровую и вещественную

среду. Именно в этом процессе язык, как средство осуществления мышления,

создает условия для понимания, повсюду создается то или иное

формирование мысли. Одним из функций языка является отражение

мышления. В этом случае, мышление считается эффективной речью,

включающую двустороннюю связь. Эффективность языка и мышления

происходит за счет учета двустороннего общения.

Мышление отражает важнейшие семантические единицы концепции,

отражающей свойства процессов и аспектов, имеющих отношение к речи и

языку. Проблема концепции языка, способности обозначать предметы или

явления и сложные взаимоотношения с мышлением, являются темой нашего

исследования. Соотношение общественного и индивидуального характера

мышления имеет совершенно новое содержание, наличие взаимоотношений

языка и мышления, сложность подобных отношений, реальности и

ирреальности, входят в область науки, и требуют изучения многих

нерешѐнных проблем.

До сих пор в сопоставительном плане те феномены, которые имеют

лингвистический, философский и психологический характер, такие, как:

забон [zaʙon] – la langue – язык, тафаккур – [tafakkǔr] – pensée – мышление,

ақл – [aql] – esprit – сознание, фаҳмиш – [fahmiš] –compréhension –

понимание, ғайрат – [γaуrat] – zèle – усердие, ҳиссиѐт – [hissijot] –

sentiments – чувство, фироќ – [firoq] – séparation– разлука, тасаввурот –

[tasavvǔrot] – imagination – представление, хислат – [xislat] – caractère –

характер и масъулият – [mas'ǔliуat] – responsabilité – ответственность в
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лингвистическом аспекте в таджикском и французском языках не

исследованы ни в одной работе.

Актуальность данной работы также определяется различными

отношениями к концепции языка, культуре речи, мнениями, поскольку

сущность силы слов позволяет отразить систему разных понятий ораторского

искусства для дальнейшего развития когнитивной науки. Также актуальность

данной работы заключается в том, что в таджикском языкознании концепции

языка и мышления в разноструктурных языках (на материалах таджикского и

французского языков) впервые рассматриваются и исследуются в форме

докторской диссертации.

Степень изученности проблемы. Вся человеческая деятельность

осуществляется посредством языка и мышления. Это делает нас

общительными, мировоззренческими и конструктивными. Взаимосвязь языка

и мышления издавна привлекала мыслителей, и в этой области выполнены

важные труды и различные научные и исследовательские работы.

Рассматривая труды отечественных и зарубежных учѐных, убеждаемся в том,

что нет ни одного поэта, писателя, лингвиста и специалиста в разных

направлениях, которые ничего бы не писали о концепции языка и мышления

и не проводили бы исследования по этим вопросам.

Проблема изучения концепции языка и мышления остаѐтся

недостаточно разработанной, хотя она была объектом исследования

Аристотеля, Сократа, Платона, Абулькасима Фирдоуси, Абуали ибн Сино,

Мухаммада Газоли, Фахруддина Рози, Насира Хусрава, Насируддина Туси,

Абдуррахмана Джами, Хусейна Воизи Кашифи, Ходжа Хасана Нисори,

Шарля Луи де Монтескье, Франсуа-Мари Аруэ (Вольтера), Жан Жака Руссо,

Антуана М., Эмиля Б., Шарля Б., Халимова С., Косимова М.Н., Ходжаева Д.,

Назарзода С. и других учѐных, которые провели ценные научные

исследования. Однако лингвистический анализ концепции языка и мышления

на материалах таджикского и французского языков в сопоставительном

плане остался вне исследования отечественных и зарубежных учѐных.
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 По мнению Абуали ибн Сино, мир способен к познанию, а человек

может понять тайны предметов и событий материального мира благодаря

своим духовным способностям. В понимании сути событий он опирается,

прежде всего, на чувства и разум [203, 66]. По его мнению, «если нет солнца,

нет света, а если нет света, нельзя увидеть события, в том числе и тела.

Отношение активного ума к человеческому разуму с отношением к свету».

Итак, «сияние активного ума в воображении подобно свету солнца на

картинах, находящихся в темноте. Поэтому, из этого воображения в сознание

попадают отдельные образы, подобно тому, как зрительные образы попадают

в зеркало и глаза благодаря свету» [3, 124].

Язык и мышление занимают центральное место в творчестве одного из

величайших поэтов Насира Хусрава Кубадияни. В своем труде «Джамеъ-уль-

хикматайн» он проанализировал и рассмотрел большое количество

таджикских и арабских слов, богатство философских терминов таджикского

языка. Вслед за Абуали ибн Сино он использовал методы логического

мышления для исследования основных обсуждаемых вопросов и создал

произведения на дари-таджикском языке, открывшие путь к дальнейшему

расширению опыта религиозно-философской мысли таджикского народа. В

работе «Джамеъ-уль-хикматайн» – Насиром Хусравом исследованы и

обсуждены культура речи, слова, арабские религиозно-философские

термины и их персидско-таджикские эквиваленты, однако в качестве

основных терминов используются персидско-таджикские религиозно-

философские термины, а их арабские эквивалентные термины применяются в

дополнительной интерпретации. Например, слова таджикского языка

(персидский дари), которые использовались в «Джамеъ-уль-хикматайн»:

нутқ– [nǔtq] – la parole – речь, биҳишт – [ʙihišt] – le paradis – рай, бор– [bor]

– la cargaison – груз, борон [boron] – la pluie – дождь, бут – [bǔt] – idole –

идол, дард – [dard] – la douleur – боль, дар – [dar] – dans – в, дев – [dev] – le

démon –демон, марг –[marg] – la mort – смерть, об – [ob] – l'eau – вода, оҳан

– [ohan] – le fer – железо, подшоҳ – [podšoh] – le roi –король, фаришта –
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[farišta] – l'ange – ангел, чиз – [čiz] – la chose – вещь, моњият – [mohiyat] –

l'essence – суть и др. Термины, которые он цитировал из арабского языка:

тафаккур – [tafakkǔr] – pensée – мышление, ҳуруф – [hǔrǔf] – des lettres –

буквы, ҳувият – [huviyat] – la mentalité – менталитет, ташбеҳ – [tašbeh] – la

similarité – сходство, таъвил – [ta'vil] – l'interprétation – толкование, таътил

– [ta'til] – les vacances – каникулы, расул – [rasǔl] – l'envoyé – посланник, расм

– [rasm] – l'image – картинка, руҳ – [rǔh] – l'âme –душа, савоб –[savob] –

bienfaisance – благодеяние, табиат– [tabiat] – la nature –природа, тақдир –

[taqdir] – le destin – судьба, тақлид – [taqlid] – l' imitation – подражание и

так далее.


[…]


так и знания значений слов, изученных на предыдущих занятиях.

Слова в речи имеют те же орфоэпические трудности, что и специальная

лексика, изученная на занятиях. Для закрепления грамматического материала

вводится также дополнительная специальная лексика. На базе этой лексики

можно составлять новые предложения по типу пройденных, повторить

глагольные времена ирреального грамматического явления. В качестве

экстралингвистических причин развития именного стиля и использования

имени действия можно назвать тенденцию к научности, более точному

определению понятий. Не последнюю роль играет и принцип языкового

выражения ирреальности, понимающий в данном случае как возможность

сообщать, одним насыщенным предложением, большое количество

информации. По своей семантике отглагольные существительные здесь в

какой-то степени связаны со звуками, шумами либо прямо, либо

опосредованно. Видимо, то, что здесь называется ирреальным для французов

охватывает как потенциал, так и нереальность латыни (и греческого языка)
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[381]. Это значит, что таджикский язык (как и французский и английский) не

различает по разным глагольным формам собственно нереального значения:

«Агар ман имконият медоштам – Si j'avais la possibilité» от потенциального

значения «Агар ту ин корро кунӣ – Si tu le faisais» (факт считается

возможным). Поэтому принято считать, что его можно поместить только в

прошлое или настоящее, в отличие от потенциала, который, выражая

возможное нереальное, открыт будущему. Эта временная концепция

появляется в латинском синтаксисе [287, 239]. Однако на это строгое правило

часто накладывались ограничения распределения. Потенциал прошлого

иногда противопоставляли нереальному [296, 158]. Для латинского

синтаксиса Эрноута и Томаса этот потенциал прошлого является «старым

значением» несовершенного сослагательного наклонения, а значение

нереального является лишь следствием производного значения [287, 13-15].

Таким образом, мы можем обобщить обычную концепцию нереального в

трѐх моментах:

- мы имеем ирреальную ценность, когда выраженный факт

противоречит по реальным событиям.

- ирреальное можно поместить только в прошлое или настоящее (и оно

это настоящее, связанное с прошлым) [381].

- ирреальное имеет синтаксическое и лексическое значения.

Второй пункт является следствием первого. Но легко найти примеры,

которые, имея форму и ценность нереального, противоречат этим двум

пунктам. Подобные примеры обязывают нас дать другое определение

нереального. По-французски не можем рассчитывать на тур «Si tu voulais, je

te dirais tous. Агар мехостӣ, ҳамаашро ба ту мегуфтам», которые могут

иметь потенциальную ценность. Но очередь «Si tu étais venu, je t'aurais

emmené au cinéma. Агар ту меомадӣ, ман туро ба кино мебурдам» обычно

описывается как нереальное из прошлого. Делонуа, отмечает, что всегда

можно перевести нереальное с греческого на французский с помощью

составных форм (что не является практикой переводчиков) [282, 8-11]. Он
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делает странный вывод, что в настоящем нет ничего нереального. Мы

предпочитаем говорить, что эти составные формы не всегда имеют

преходящее временное значение. Таким образом, нереальное не есть

выражение факта, противоречащего действительности. Но то, что

противостоит реальному, — это не выраженный факт: это точка зрения, с

которой он рассматривается. Такая нереальная точка зрения

противопоставляется не фактам, событиям, а тому, что думает говорящий,

его душевному состоянию. Нельзя определить грамматическую категорию

нереального без того, что отличает от высказываемого факта той точки

зрения, с которой она рассматривается. В противном случае, мы логически

получаем несостоятельную позицию, подобную той, которую все же

поддерживал Вагнер [323, 44]. Но нереальность не ограничивает

использование случая, когда говорящий подчеркивает принятую точку

зрения.

Утверждение «Агар ман пул медоштам, ин мошинро мехаридам. Si

j'avais de l'argent, j'achèterais cette voiture» представлено там как

эквивалентное «Ман пул надоштам ва ин мошинро харида натавонистам.

Comme je n'avais pas eu d'argent, je n'ai pu acheter cette voiture». Но такие

утверждения не эквивалентны, поскольку их можно противопоставить: «Агар

ман пул медоштам, аммо пул надоштам. Si j'avais de l'argent, mais je nе

l'avais pas». Чтобы объяснить их отличия, необходимо противопоставить

точку зрения высказанному факту: «Агар ман пул медоштам - Si j'avais de

l'argent» с точки зрения, противоположной тому, что знает говорящий —

«Аммо пул надоштам - mais je nе l'avais pas» отвергает факт,

противоречащий событию, из того, что знает говорящий. Таким образом,

вербальные формы нереального указывают на принятие точки зрения,

противоречащего реальной точке зрения говорящего. Нереальное затем

появляется как отмеченный по отношению к потенциалу, который указывает

принятие точки зрения, только отличной от точки зрения реального [323, 13].

Роль соотношения выражении ирреальности в речи таджикского и
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французского языков является формой, находящейся, в зависимости от

контекста, значения потенциального или нереального. Роль соотношения

значений выражения ирреальности в языке разнообразна. Зависимость

ирреальности от контекста или речи настолько сильна и видна, что включая в

ее определение любой метафоры, на правах необходимого условия, она

способствует реализации смысла. Таким образом, нереальное еще более явно

вневременное в французском и таджикском языках. Этого вневременного

персонажа достаточно, чтобы поставить под сомнение о концепции

нереального как выражения противоречивого факта по событию.

Вопрос об роль соотношения значений и выражений нереальности в

речи таджикского и французского языков является одним из важнейших

культурологических и научных вопросов нашего современного

языкознания.

Мудрые люди с мудростью, на основе пословиц и поговорка,

создавали афоризмы, рассказы, и старались облегчить боль печальных сердец

этих людей, их близких, которые имеют тот или иной характер нереального.

Хотя язык принадлежит тому или иному народу и нации, он широко

развивается в мире. Мировое языкознание состоит из литературы разных

народов и наций, посредством художественных и научных переводов,
