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научного консультанта диссертационной работы Махмадова Джовидона
Шарифовича на тему: «Лингвистический анализ концепции языка и
мышления в разноструктурных языках (на материалах таджикского и
французского языков)», представленной к защите на соискание ученой
степени доктора филологических наук по специальностям:5.9.6.Языки
народов зарубежных стран (таджикский язык, французский язык), 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная лингвистика.

Махмадов Джовидон Ш арифович окончил факультет романо­
германских языков Таджикского государственного педагогического
университета имени Садриддина Айни по специальности французский
язык. В 2019 год успешно защитил свою кандидатскую диссертацию.

Работа М ахмадова Джовидона Ш арифовича представляет собой
завершенное научное исследование на тему: «Лингвистический анализ
концепции языка и мышления в разноструктурных языках (на материалах
таджикского и французского языков)».

Основными проблемами научной деятельности М ахмадова Дж.Ш.
являются вопросы, связанные слингвистическим анализом концепции языка
и мышления в разноструктурных языках (на материалах таджикского и
французского языков)». Тема докторской диссертации Махмадова
Джовидона Ш арифовича является актуальной своей проблематичностью
решения и выводов, недостаточно глубокой разработанностью и
лингвистической необходимостью. Автор выявил степень разработанности
проблемы исследования и проанализировал историческую и
лингвистическую литературу, связанную с лингвистическим анализом
концепции языка и мышления в разноструктурных языках.

Проблема изучения концепции языка и мышления остаётся недостаточно
разработанной, хотя она была объектом исследования Аристотеля, Сократа,
Платона, Абулькасима Фирдоуси, Абуали ибн Сино, Мухаммада Газоли,
Фахруддина Рози, Насира Хусрава, Насируддина Туси, Абдуррахмана Джами,
Хусейна Воизи Кашифи, Ходжа Хасана Нисори, Шарля Луи де Монтескье,
Франсуа-Мари Аруэ (Вольтера), Жан Жака Руссо, Антуана М., Эмиля Б., Шарля
Б., Халимова С., Косимова М.Н., Ходжаева Д., Назарзода С. и других учёных,
которые провели ценные научные исследования. Однако лингвистический
анализ концепции языка и мышления на материалах таджикского и
французского языков в сопоставительном плане остался вне исследования
отечественных и зарубежных учёных.
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Во введении обосновывается актуальность темы, формулируются цель
и задачи диссертации, определяются новизна и предмет исследования,
обосновывается теоретико-практическое значение, указываются материалы
и источники, основные положения и методы исследования и перечисляются
публикации автора.

Актуальность темы докторской диссертации: «Лингвистический
анализ концепции языка и мышления в разноструктурных языках (на
материалах таджикского и французского языков)» состоит в том, что она
включает в себя феномен языка, идеи и мышления специалистов различных
областей социологических и гуманитарных наук, а также имеет основные
направления философских наук, языкознания. С этой точки зрения, особую
актуальность приобретают, в том числе, риторика и логика, основанные на
сравнении и понимании семантики таджикского и французского языков.
Изучение вопросов концепции языка и мышления имеет древнюю историю.
Оно также анализировалось и исследовалось в отдельной или
междисциплинарной форме. Однако его изучение в сравнительной форме
таджикского и французского языков будет новым шагом в таджикском
языкознании и будет иметь особое научно-практическое значение.

В первой главе: «Особенности языка и мышления», состоящей из
четырех разделов, рассматриваются вопросы сущности мышления в
разноструктурных языках, язык как средство осуществления мышления;
анализируется влияние языка и мышления на таджикскую и французскую
речь; исследуются язык и мышление как средства общения и обмена
мнениями в изучаемых языках.

Махмадовым Джовидоном Ш арифовичем изучен и проанализирован
большой объемнаучной литературы по темелингвистического анализа
концепции языка и мышления в разноструктурных языках (на материалах
таджикского и французского языков), что позволило ему раскрыть суть
выбранной своей докторской диссертации.

Вторая глава диссертационной работы М ахмадова Джовидона
Ш арифовича посвящена «Взаимодействию между языком и мышлением в
системе языковых значений», которая состоит из пяти разделов.
Исторически, определённый уровень развития языковой функции общения
человека в области языкознания, в той или иной мере регулирования,
частично изучена в языковых процессах, идущих от Абуабдулло Рудаки,
Абу НасраФ араби, Абулькасима Фирдоуси, Абуали ибн Сино, Насира
Хусрава, М ухаммада Газоли, Фахрудлина Рози и так далее.

В данной главе диссертант рассматривает и другие теоретические
аспекты взаимодействия между языком и мышлением в системе языковых
значений, как объекта исследования.
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Третья глава диссертации: «Семантика, функции языка и мышления»
включают четыре раздела, анализируются структуры речи и её зависимость
от языка и мышления, порождение мысли как средства различных
отношений языка и мышления, исследуются проблемы многозначности
слова в связи с различными аспектами языка и мышления и роли
соотношения значений и выражений нереальности в речи таджикского и
французского языков.

Четвертая глава диссертации: «Соотношение концепции языка и
мышления» состоит из четырех разделов. Первый раздел четвертой главы
диссертации называется «Изучение концепции языка как средства
исследования мышления».В данном разделе рассматривается краткое
историческое изложение идей разных авторов о концепции языка и
мышления, которые позволяют сделать некоторые выводы об объекте
исследования изучения концепции языка как средства исследования
мышления, которое представляет собой сложное целое, отражающее выбор
автором (или представителями литературного произведения) языковых (и
эстетических) средств литературного направления) с целью произвести
нужное эстетическое впечатление и вызвать интеллектуальный и
эмоциональный характер, и вопросы сущности мышления.

Как известно, М ахмадов Дж. Ш. на материале многочисленных и
наглядных примеров, доказы вает свои научные доводы, параллельно
оперируя мнением известных иностранных и отечественных специалистов
в данной области. Н а этой основе, он с лингвистической точки зрения,
предметно подтверж дает и доказывает свои научные мысли.

Диссертационная работа М ахмадова Дж.Ш . на тему:
«Лингвистический анализ концепции языка и мышления в
разноструктурных языках (на материалах таджикского и французского
языков)» выполнена на кафедре иностранных языков. Автор диссертации в
течениенесколькихлет выполнял большой объём работы по анализу и
обзору литературы, по проблеме и обоснованию материала. Махмадовым
Дж.Ш . подготовлены и опубликованы несколько научных статей,
отражающих основные научные положения исследования. В настоящее
время научную работу можно считать завершённой.

В ходе работы над диссертацией М ахмадов Дж.Ш . проявил себя
сформировавшимся специалистом в области языкознания. Хочется
отметить, что М ахмадов Дж.Ш . ответственно и серьезно подошёл к выбору
темы исследования, показал высокую степень самостоятельности к
написанию научной работы.
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Представленный лингвистический анализ концепции языка и
мышления в разноструктурных языках (на материалах таджикского и
французского языков) позволяют более четко разграничить их в
сопоставляемых языках от других процессуальных слов. Автор работы
поставил перед собой задачу: исследование особенностей концепции языка и
мышления на материалах таджикского и французского языков; определение
многообразия соотношений поля неопределенности и его зависимость от
языка и мышления в таджикском и французском языках; исследование
грамматического, лексического и семантического анализов поля концепции
языка и мышления на материалах таджикского и французского языков;
определение сущности силы слова и выражения мнений в разноструктурных
языках; определение роли соотношения значений и выражений нереальности в
речи таджикского и французского языков; выявление некоторых частей речи
таджикского и французского языков как средства порождения мысли;
определение языка как средства отражения мышления в исследуемых языках;
исследование влияния языка и мышления на таджикскую и французскую речь;
изучение взаимосвязи языка и мышления в системе языковых значений;
исследование семантики, функции концепции языка и мышления; выявление
соотношения концепции языка и мышления; исследование языка и мышления
как средства общения и обмена мнениями в изучаемых языках; рассмотрение
проблемы культуры речи и общения в разноструктурных языках;
исследование взаимодействия между языком и мышлением в системе
языковых значений; выявление структуры речи таджикского и французского
языков и её зависимость от языка и мышления.. Все цели и задачи, которые
поставил перед собой диссертант, достигнуты и результаты целиком
отражены в его диссертационной работе.

За период работы на кафедре иностранных языков факультета
языков Азии и Европы Таджикского национального университета Дж.Ш .
Махмадов зарекомендовал себя грамотным и квалифицированным
преподавателем, творческим научным работником, способным решать
поставленные перед ним задачи для достижения необходимых целей. Он в
своем труде рассматривает «Лингвистический анализ концепции языка и
мышления в разноструктурных языках (на материалах таджикского и
французского языков)» и их разновидности, устанавливает виды
грамматических связей и средств.

Данная диссертация является первым шагом в анализе
«Лингвистический анализ концепции языка и мышления в
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разноструктурных языках (на материалах таджикского и французского
языков)». Учитывая высокий научный уровень выполненного
исследования и соответствие работы требованиям ВАК, предъявляемым к
кандидатским и докторским диссертациям, можно считать, что
диссертационное исследование М ахмадова Джовидона Ш арифовича
«Лингвистический анализ концепции языка и мышления в
разноструктурных языках (на материалах таджикского и французского
языков)» представляет собой законченную научно-квалификационную
работу, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора
филологических наук по специальностям: 5.9.6. Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык, французский язык), 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика.

Научный консультант:
доктор филологических наук,
профессор, член-корреспондент НАНТ,
заведующий отделом лексикографии и
терминологии Института языка и
литературы имени Абуабдулло f

Рудаки Н А Н Т: Н азарзода Сайфиддин

Назрикулова X. М.
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